(4) Cap. XXXII, cf. APPENDICE, pp. 98-99.
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« spazatura et mondeze radunata et quella portare ad
« fiume » (1).

(1) Anticipando notizie di tempi alquanpto meno antichi, ri-
ferisco qui in nota un decreto, senza data, ma che & verosimile
sia da ascriversi al 1478, da cui pure risulta I’ importanza che
si attribuiva alle tre strade sopra nominate. Delle quali sono
ricordati tre tronchi: quello da S. Celso a Tor Sanguigna per
la via Retta o de la Imagine, quello de la Pelliciaria per la via
Papale, e quello infine da S. Biagio [de la Pagnotta] a La Chia-
vigha [di S. Lucia?] per la strada da ponte S. Angelo a Campo
di Fiori.

Il doc. & in Arch. di Stato, Arch.-Cam., Diversorum del
camerlengo, 11, c. 140: « Guillermus episcopus Ostiensis cardinalis
Rothomagensis, domini pape camerarius, nobilibus viris Domi-
« nico de Porcariis et Nardo de Boccapadulibus magistris edificio-

«

rum et stratarum alme urbis commissariis nostris salutem in do-
mino. Officii nostri debitum exigit ut sanctissimi domini nostri
pape voluntatem et desideria quantum (domine concedente) va-
Jemus exequamur et que per nos ipsos decenter non possumus
per alios efficiamus. Igitur cum sanctissimus dominus noster
papa, de commoditatibus et ornamentis huius alme Urbis solli-
citus, cupiat ut quod superioribus annis pro eius decore et or-
namento feliciter ceptum fuit usque in finem peragatur et vie
ipsius Urbis, que propter nimiam edificantium licentiam et alias
diversimode occupate et deformes reddite erant, ad certum de-
centemque ordinem et ad spetiem tante Urbi convenientem re-
ducantur, Nosque id exequi et curare velimus ac debeamus, de
personis vestris et fide ac diligentia et in rebus bene gerendis
prudentia plenam in domino fiduciam obtinentes, de eiusdem
« domini nostri pape mandato, nobis super hoc oraculo vive vocis
facto, et auctoritate nostri cameriaratus officii, vobis ambobus
coniunctim harum serie committimus et mandamus ut preter et
ultra facultatem ac potestatem alias vobis ratione officii vestri
magisteri viarum et edificiorum predicte Urbis ordinarie attri-
butani atque commissam nostro etiam nomine et nostra aucto- -
ritate quascumque domos et quecumque edificia in ipsa Urbe
« ubilibet existentia que quovismodo vias publicas aut angustas
« aut deformes reddant, precipue aut specialiter et expresse edi-
« ficia et domos existentes in via qua itur a ponte Sancti
« Angeli ad Campum Flore, inter ecclesiam Sancti
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E nelle medesime strade un altro capitolo (XX XIX)

degli stessi statuti (1) stabiliva e ordinava che, pena
una multa di « XXV libre », si dovessero « tutte le ban-

«
«
«
«
«

che piccole e grandi levare et remuovere delli por-

tichi publichi’et remeterelle dentro loro case et pon-
tiche, per modo che 1i porticali remangano liberi

che ogniuno possa passare et repassare sensa niuno

impedimento ».

Qui & per la prima volta affrontata una questione —

quella dei porticali — che un successore di Nic-
cold V, Sisto IV, risolvera, come vedremo, con un
colpo di piccone e cio¢ iniziandone la demolizione. Ma
intanto gli statuti del 1452 provvedono in tre modi :
col proibire che « nullo ardischa né presuma rechiu-

«

«

E
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«

A

«

A A A

«
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Blasii et locum ubi dicitur La Chiavigha, item in via
qua itur ab ecclesia Sancti Celsi (*) ad Sanctum (¥¥)
Augustinum, quantum pretenditur (**%) ab ipsa ec-
clesia Sancti Celsi usque ad Turrim Sanguineam in-
clusive, nec non etiam in via que dicitur la Pellicia-
ria, quantum pretenditur a domo Johannis Belli de
Vitellensibus usque ad domum Lelii de Freiapa-
nibus, secundum modum et formam (¥#**%%) alias maturo
prehabito consilio decretum et deliberatum et de quo estis
a nobis plenarie informati et secundum quod ' prudentiis ve-
stris melius et convenientius videbitur ad finem predictum,
in his partibus ipsorum edificiorum et domorum de quibus
vobis visum fuerit, sive ut ipse vie latiores reddantur sive
ut earum aspectus liberior et decentior remaneat, demoliri
ac reformari facere cum effectu, nullo alio iudicio seu processu
procedente, sed ex puro et mero arbitrio vestro faciatis et
procuretis, etc., ». .
(1) AppeENpICE III, p. 101I.

Cancellato, si legge: a Banchis.

¥) Cancellato, si legge: que dicitur la via de la Imagine.

‘) Cancellato, si legge: ab ipsis Banchis seu.

Cancellato, si legge: alias durante adhuc magistratu vestrorum pre-

decessorum.
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« dere nullo portichale » (1), col vietarne la costru-
zione ex mowvo (2), senza licenza dei maestri, e con 1’as-
sicurare in fine, come abbiamo visto, lo sgombero dei
porticali esistenti nelle tre vie principali, « da Ponte
« in sino a Santo Angilo, et da Ponte in sino ad
« Campitoglio et da Ponte in sino alla Magdalena ».

Né solo dei porticali si preoccupano gli Statuti
del ’52; anche tetti, canali e mignani cadono sotto
I' attenzione di questo primo abbozzo di regolamento
edilizio, che ne proibisce la costruzione, se gettino « for
« del muro della casa ... pit che mezo paso de Se-
« nato » (3). E tutte queste disposizioni che segnano,
negativamente, il progressivo affermarsi d’un principio
di utilita pubblica, superiore agli interessi privati, cul-
minano in quella positiva che conferisce ai maestri
la facolta di far « tagliare, ruinare, cavare, rompere
« et mozare ogni tecto, banco, migniano, porticho,
« muro, tavolato, stecchato, colomnato, cosse de muro
« et ogni altro edificio ... che daessi impaccio et im-
« pedimentissero le cose publiche » (4).